
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa -  Quinta-feira, 20 de Abril de 2006Nº 13.207

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº 27.038 de 19 de abril de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, combinado com o artigo 2º, da Lei nº 7.971, de 06 de abril de
2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/577/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 201.000,00

(duzentos e um mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 19 de

abril de 2006;  118º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
15.121.5083-2301- DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE 

EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
 

4490.51 
 

00 
 

201.000,00 
     

TOTAL 201.000,00 

21.000- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.902- FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
22.661.5009-2958- INFRA-ESTRUTURA PARA O DESENVOLVI-

MENTO 
 

4440.51 
 

00 
 

201.000,00 
     

TOTAL 201.000,00 

Secretarias de Estado
PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0440

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 2021/04, e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas do
Estado, Processo TC n° 02319/05;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 18/11/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS a servidora MARIA LUZINETE PRIMO DE
ARAÚJO, Professora, matrícula nº 57.207-1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme
o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C art. 40, §1º, III, alínea
“a” e §5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/
98, com os acréscimos previstos nos arts. 160, I e II, e, art. 197, XV c/c o art. 230, II, todos da LC
nº 39/1985, com redação dada pela LC n° 41/86 c/c o art. 191, § 2º da LC nº 58/2003.

João Pessoa, 12 de Abril de 2006.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0450

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 1590/04, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas do Estado,
Processo TC n° 02078/05;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 27/11/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO a servidora MARIA ROSA DE MEDEIROS, Professora, matrícula nº 56.899-6,
lotada na Secretaria de Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2° da EC n° 41/
03 c/c art. 40, § 1°, III, alínea “a” e § 5°, com os acréscimos previstos nos arts. 162, Parágrafo
Único, e, 230, II, todos da LC n° 39/85, com redação dada pela LC n° 41/86.

João Pessoa, 17 de Abril de 2006.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 0478

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 03054874-8/SAD, e tendo em vista recomendações do Tribunal de Contas
do Estado, Processo TC n° 02324/05;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 01/12/2004, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS
INTEGRAIS a servidora LIZETE GUEDES BEZERRA DE ANDRADE, Assistente Social, matrí-
cula nº 79.032-0, lotado na Secretaria Estadual da Educação e Cultura, conforme o disposto no
art. 40, §1º, I, in fine, da Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 41/03, bem como, art. 3°, § 2°, da referida Emenda.

João Pessoa, 12 de Abril de 2006.

Administração
RESENHA Nº  039 /2006          EXPEDIENTE DO DIA:   19 / 04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

661.076-5 
660.613-0 
660.614-8 
660.615-6 
660.715-2 
661.039-1 
661.216-4 
661.448-5 
661.467-1 
661.528-7 
661.529-5 
661.536-8 

DOMINGOS LAURINDO PEREIRA 
ODILIA MARIA DE PAIVA 
MARIA DO SOCORRO DE QUEIROGA 
ELZA MARILUCE FERNANDES 
JOSILDA MARIA DE O.  L. BONIFÁCIO 
EDICLE TRAVASSOS DE LIMA 
MARIA ANGELA RODRIGUES DA SILVA 
MANOEL FRANCISCO DE MEDEIROS 
ANTONIA PEREIRA DA SILVA 
ELIZABETE FERREIRA CHAVES 
SÉRGIO ERVESON DE LIMA HIPOLITO 
NILMA DE FÁTIMA LOURENÇO FEITOSA 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
    



João Pessoa -  Quinta-feira, 20 de Abril de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

RESENHA Nº  040 /2006        EXPEDIENTE DO DIA:   19 /  04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  as seguintes servidoras.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

662.016-7 
662.017-5 
662.018-3 
662.021-3 
662.024-8 
662.025-6 
662.026-4 
662.028-1 
662.035-3 
662.036-1 
662.037-0 
662.039-6 

MARIA JOSÉ PESSOA CABRAL 
ROZANGELA MARIA DA SILVA 
JANETE MARIA DA SILVA 
MARIA NAZARETH DE A. LIMA 
MARTA PATRÍCIA DE SOUZA ROLIM 
ROSA VIRGINIA LINS DOS SANTOS 
JUCELINA FERREIRA MONTEIRO 
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA COSTA 
ANTONIA CORDEIRO E. CAVALCANTE 
EDILEUZA TRAJANO DA SILVA 
ELIANE AMANCIO DA SILVA 
MARIA DAS VICTORIAS DA SILVA 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº  041 /2006          EXPEDIENTE DO DIA:  19 /  04 /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

661.570-8 
600.810-8 
661.087-1 
661.113-3 
661.461-2 
661.471-0 
661.473-6 
661.474-4 
661.535-0 
661.641-1 
660.345-9 
660.645-8 

DELMA DE SOUSA PESSOA 
ALESSANDRA AMORIM DE PONTES MACIEL 
DJANETE MARIA ALVES SILVA 
MARIA DO CARMO O. DE ABRANTES 
ORFÉLIA MARIA DE ARAÚJO RICARTE 
CLÉA MARIA ALENCAR DE FIGUEIREDO 
CRISTINA ARRUDA R. S. DE FIGUEIREDO 
ZILDENE MACEDO CRUZ 
ANGELA MARIA DE ARAÚJO CABRAL 
FRANCISCA CÉLIDA FERNANDES 
JOSÉ CARLOS JOÃO 
FRANCISCO DE SALES GONÇALVES SILVA 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº  042 /2006         EXPEDIENTE DO DIA:   19  / 04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  as seguintes servidoras.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

662.001-9 
662.003-5 
662.004-3 
662.005-1 
662.006-0 
662.007-8 
662.008-6 
662.009-4 
662.010-8 
662.012-4 
662.013-2 
662.015-9 

DAMIANA ANDRADE ARAÚJO DOS SANTOS 
FRANCISCA IZABEL DE OLIVEIRA 
LÍGIA DE LUCENA SOUZA 
MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS CABRAL 
MARIA DE FÁTIMA MORAIS MEDEIROS 
MARIA DE FÁTIMA SILVA 
MARIA DE FÁTIMA SOUZA 
MARIA JOSÉ DE SOUZA 
MARIA MARLY DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO DE MARIA DA SILVA LIMA 
JOANA DARC DE JESUS ANDRADE 
MARIA CRISTINA SALES DO NASCIMENTO 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº     043 /2006 EXPEDIENTE DO DIA:   19 / 04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  as seguintes servidoras.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

661.550-3 
661.605-4 
661.606-2 
661.638-1 
661.642-9 
661.643-7 
662.031-1 
662.034-5 
662.047-7 
662.051-5 
662.200-3 
661.344-6 

OZENI NOBRE DOS SANTOS 
MARIA DE LOURDES PEREIRA RIBEIRO 
GERALDINA PEREIRA JANUARIA 
JACEME BARBOSA DO NASCIMENTO 
MARIA MADALENA DE MELO 
RAIMUNDA BATISTA DA COSTA 
MARIA DA CONCEIÇÃO F. DE OLIVEIRA 
ELIANE DOS SANTOS SOUZA RAMOS 
EDINEIDE OLIVEIRA DA SILVA 
LUZIA NASCIMENTO DA SILVA 
IRAILDES DE OLIVEIRA SILVA 
MARIA LUIZA SOARES TRIGUEIRO 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº    044 /2006         EXPEDIENTE DO DIA:   19 / 04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

661.108-7 
661.159-1 
661.199-1 
661.205-9 
661.207-5 
661.215-6 
661.224-5 
661.382-9 
661.455-8 
661.456-6 
661.457-4 
661.465-5 

FRANCISCA MACENA DA SILVA 
JOSÉ VANDO PIRES ARRUDA 
MARIA DO CARMO GOMES DE FARIAS 
LUIZ MARTINIANO DA SILVA 
ISALELLA MAROJA 
MARIO ROBERTO DE LIMA 
REILZA MARIA DA ROCHA BASTOS 
JOSILDA BANDEIRA DA CUNHA 
FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA 
EDITE MARIA DA CONCEIÇÃO 
JANIRA DA SILVA 
TEREZINHA LEITE FRADE 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº    045/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 19 / 04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

660.204-5 
660.486-2 
660.576-1 
661.577-5 
660.406-4 
660.556-7 
661.083-8 
661.165-6 
661.472-8 
661.534-1 
661.544-9 
661.567-8 

MARIA ELIZABETE OLIVEIRA DA SILVA 
MARIA CERES URTIGA QUEIROGA 
CLÁUDIA MOURA FERNANDES 
VALÉRIO GOMES AMORIM 
JOSIL GOMES DE OLIVEIRA 
LÚCIA DE FÁTIMA PAIVA LIMA 
MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA 
MILTON JOSÉ DE OLIVEIRA 
ANTONIO CLAYTON X. DE LACERDA 
FELIX JOAO DA COSTA 
ELIOMAR PELÁGIO DO CARMO 
IRIJANE DE CARVALHO GOMES HONÓRIO 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº   046 /2006           EXPEDIENTE DO DIA:  19 / 04 /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  as seguintes servidoras.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

661.153-2 
661.154-1 
661.155-9 
661.156-7 
661.392-6 
661.445-1 
661.446-9 
661.510-4 
661.533-3 
661.543-1 
661.609-7 
661.622-4 

SÔNIA MARIA CRUZ DE MEDEIROS 
MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DE CARVALHO 
MARIA DO SOCORRO DIAS NASCIMENTO 
AMÉLIA MARIA PEREIRA NEVES 
MARIA DALVA DA SILVA 
MARIA ALVES DA COSTA 
ELIANI MARIA MEDEIROS VEIGA GORGONI 
MARIA APARECIDA MAIA PEREIRA 
MARIA DAS NEVES ARAÚJO 
MARIA ELEONORA PERAZZO B. MENDES 
MARTA EDNA NUNES CAVALCANTE 
VIRGINIA COELI GALDINO MONTENEGRO 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº    047/2006         EXPEDIENTE DO DIA:  19  / 04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

662.206-2 
662.207-1 
662.209-7 
661.049-8 
661.464-7 
661.644-5 
661.601-1 
660.238-0 
660.383-1 
661.055-2 
661.056-1 
661.118-4 

ELIANE VENTURA DA SILVA 
ALDENORA SALVIANO DA SILVA 
MARIA MADALENA SOARES CARNEIRO 
CARLOS PACHELHO FLORENTINO 
DORGIVAL BATISTA DA SILVA 
VALDERI JOÃO DE ANDRADE 
IRIS HELENA CRUZ C. DE ALBUQUERQUE 
MARIA DE JESUS ALENCAR LIMA 
EDNA MEIRA DA NÓBREGA 
ROSINETE DAS GRAÇAS M. RODRIGUES 
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA DE MELO 
KESSIA LILIANA CIRNE DANTAS 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº  048 /2006        EXPEDIENTE DO DIA:  19  /  04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

662.097-3 
662.099-0 
662.100-7 
662.101-5 
662.102-3 
662.103-1 
662.104-0 
662.105-8 
662.106-6 
662.109-1 
662.117-1 
662.120-1 

MARIA MAURA ALIPIO DA S. OLIVEIRA 
ANA CLAUDIA CAVALCANTR F. RAMALHO 
JACILEIDE DE ARAÚJO NEVES DE SOUSA 
LUCINEIDE CAMPOS GOMES 
MARIA ILMA BATISTA DAS CHAGAS 
MARIA DO SOCORRO FIGUEIREDO SILVA 
MARIA APARECIDA BATISTA NUNES 
MARIA DOMETILIA DE QUEIROZ 
MARIA DE FATIMA CAMPOS LACERDA 
ALZINEIDE DANTAS DE MELO 
JARBAS PEREIRA DE LIMA 
NELIZOMAR RAMALHO DE MORAIS 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº      049 /2006          EXPEDIENTE DO DIA:  19 / 04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.



João Pessoa -  Quinta-feira, 20  de Abril de 2006 3Diário Oficial

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

660.571-1 
661.081-1 
661.175-3 
661.583-0 
661.683-6 
661.684-4 
661.059-5 
661.112-5 
662.217-8 
661.180-0 
662.098-1 
660.332-7 

MARIA DE FATIMA TORRES PAIVA 
EDNALVA ALVES DE AGUIAR 
HERLEN BATISTA DE V. BARBOSA 
JOANITO VENÂNCIO DOS S. JÚNIOR 
MARIA GLEIDES DE ARAÚJO FREIRE 
MARIA EDNA DE ABRANTES 
EDSON FERNANDES DA MOTA 
MANOEL SOARES LINO 
JOSÉ CESARIO NETO 
ROSSANA VILLAR SARAIVA DE ARAÚJO 
ANA LUCIA ALVES BARREIRO 
IVA MARIA GUEDES 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº     050/2006         EXPEDIENTE DO DIA:  19  /  04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

661.127-3 
661.197-4 
661.208-3 
661.532-5 
661.580-5 
661.582-1 
661.586-4 
661.602-0 
661.611-9 
660.160-0 
660.226-6 
660.237-1 

VILMA MARIA BATISTA DA SILVA 
EVA ALVES CORDEIRO 
GEORGINA DE MEDEIROS TEOTONIO 
CELIA MARIA SILVA DE MEDEIROS 
OLIVANIA VIEGAS O. DE MENDONÇA 
MARIA AUXILIADORA FERREIRA 
LUCIA HELENA DO NASCIMENTO LUNA 
IZABEL CRISTINA PONTES 
ADERLANE MAIA RODRIGUES NEVES 
MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO BARBOSA 
FERNANDES ANTONIO PATRICIO 
RONALDO PEDRO DA SILVA 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 

 
 
 

    
    

RESENHA Nº     051/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 19 / 04 /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

662.132-5 
662.133-3 
662.134-1 
662.135-0 
662.149-0 
662.150-3 
662.168-6 
662.174-1 
662.176-7 
662.177-5 
662.191-1 
662.198-8 

IVONETE DOS SANTOS FERREIRA 
IDENILSE SILVA DE MEDEIROS 
MARIA DE LOURDES GONSALVES SANTOS 
MARINALDO FERNANDES DO NASCIMENTO 
ROSA DOS SANTOS SILVA 
EDICELIA TRAVASSOS DE LIMA 
MARIA LENICE FERNANDES FREITAS 
GENISE PEDROSA DOS SANTOS 
MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS 
MARIA DAS GRAÇAS ALVES DOS SANTOS 
ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS 
CARMEM LUCIA PESSOA DA SILVA 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº   052/2006         EXPEDIENTE DO DIA:   19 /  04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  as seguintes servidoras.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

660.231-2 
660.233-9 
660.306-8 
660.307-6 
660.333-5 
660.366-1 
660.384-0 
660.450-1 
660.494-3 
660.502-8 
660.519-2 
661.053-6 

FRANCINETE FERNANDES PERAZZO 
JOZILDA PEREIRA LIMA FREIRE 
DIANA CRISTINA DE AMORIM VILAR 
VERA LUCIA PEREIRA B. PATRÍCIO 
SEVERINA DA CRUZ 
NALFRA MARIA DE QUEIROZ SATIRO 
SILVIA MARIA NUNES DE FARIAS 
MARIA DE LOURDES ESTANISLAU PINTO 
JUDIGLEY GONÇALVES DE ABRANTES 
MARIA NAZARÉ GONDIM NEPOMUCENO 
COSMA CLEIDE ESTRELA MATIAS 
JOSEFA ARAGÃO FERREIRA 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº     053/2006         EXPEDIENTE DO DIA:   19 /  04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

661.587-2 
661.589-9 
662.159-7 
660.045-0 
660.042-5 
660.063-8 
660.208-8 
660.220-7 
660.221-5 
660.354-8 
660.364-5 
661.058-7 

MARIA DE FÁTIMA PIRES 
MARIA DA PENHA LEANDRO DA SILVA 
JURACI OLEGÁRIO DA SILVA 
MARIA ODACY PAZ LEITE 
LINDALVA PEREIRA 
GERCINA JOAQUINA DA CONCEIÇÃO 
MARILENE BENTO DE SOUZA 
GILVANETE ACELINO MARTINS 
MARIA DE LOURDES MELO SILVA 
FRANCISCA ALVES CARNEIRO 
WALDECIRA NÓBREGA COLTINHO 
EDITE AMARANTE 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº     054 /2006          EXPEDIENTE DO DIA:  19 /  04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  as seguintes servidoras.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

662.070-1 
662.071-0 
662.072-8 
662.073-6 
662.079-5 
662.088-4 
662.090-6 
662.091-4 
662.092-2 
662.093-1 
662.095-7 
662.096-5 

MARIA APARECIDA CRUZ MAIA 
ANGELA MARIA DOS SANTOS MIRANDA 
MARIA DAS GRAÇAS LOPES DOS SANTOS 
LUCIA DE FATIMA DE M. MONTEIRO 
BENEDITA ALVERGA DE FRANCA 
FRANCISCA DAS CHAGAS C. LEITE 
FELICIDADE BEZERRA SEVERO 
FRANCISCA NELBE P. DE ARAÚJO 
MARIA DE FATIMA FERREIRA ALVES 
MARIA IVANIA XAVIER LEITE 
ODETE XAVIER LEITE 
MARIA  ZILDENE XAVIER DE LUCENA 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº    055/2006          EXPEDIENTE DO DIA: 19 /  04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,  usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  as seguintes servidoras.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

662.043-4 
662.053-1 
662.056-6 
662.057-4 
662.058-2 
662.060-4 
662.061-2 
662.062-1 
662.063-9 
662.064-7 
662.067-1 
662.069-8 

MARIA DO SOCORRO S. DA NÓBREGA 
SEVERINA BORGES DA SILVA 
CLAUDIA DOS SANTOS SILVA 
LUCIA ALMEIDA PASCOAL DE SOUSA 
MARIA DE LOURDES SILVA NASCIMENTO 
MARIA ONEIDE CANDIDO BARBOSA 
MARIA DA GLÓRIA FARIAS 
MARIA EUNICE DOS ANJOS 
MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO DA SILVA 
FRANCISCA ZULEIDE O. DE ALBUQUERQUE 
FRANCISCA MARIA GALDINO 
MÉRCIA Mª SALUSTIANO DE ALBUQUERQUE 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº       056/2006          EXPEDIENTE DO DIA:  19 / 04  /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  as seguintes servidoras.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

661.558-9 
661.584-8 
661.608-9 
661.625-9 
661.636-4 
662.000-1 
662.014-1 
662.033-7 
662.199-6 
660.001-8 
660.108-1 
660.164-2 

MARILENE DO CÉU DE ARAÚJO CABRAL 
DENIZE DE OLIVEIRA BORGES 
CINARA MARIA CARDOSO URTIGA 
RITA DE CÁSSIA ALMEIDA LIMA 
KIARA VALÉRIA MOURA FERREIRA 
ANA MARIA SOUZA 
MARIA JOSÉ BERNARDINO DE SOUZA 
SIMONE ALBUQUERQUE BARBOSA 
SAMIA MARIA SANTOS GOMES 
JOSEFA ARIMAR ALMEIDA COSTA 
MARIA DE FÁTIMA CASTRO FREIRE 
MARILENE SIMÕES MEDA 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº    057/2006             EXPEDIENTE DO DIA: 19 / 04 /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e
acatando decisão do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba consubstanciada no ACÓRDÃO AC2
TC.0173/2006, publicado no Diário Oficial do dia 16 de março de 2006, determinou o retorno ao
ORGÃO DE LOTAÇÃO  os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 
06004458-6 

661.620-8 
660.019-1 
660.585-1 
661.412-4 
661.592-9 
661.468-0 

EVANDA MARIA BATISTA DE AMORIM 
JOSÉ GILVAN HERCULANO DE ALMEIDA 
MARTA GERUSA ABRANTES DE OLIVEIRA 
MARIA DE FÁTIMA M. DE M. HENRIQUE 
ANA CAROLINA CARNEIRO DA C. MACHADO 
MARIA DO SOCORRO ALVES PEREIRA 

Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida - FUNDAC 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

RESENHA Nº    058/2006        EXPEDIENTE DO DIA:   19  /   04 /2006

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,   usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991,
DESPACHOU o Processo abaixo relacionado RETORNANDO AO ÓRGÃO DE LOTAÇÃO
o seguinte servidor:

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
06005742-4 78.437-1 AUGUSTO DE ALMEIDA JÚNIOR 

 
 

 Secretaria de Estado da Saúde 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
    

GERÊNCIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA  Nº 144/06       EXPEDIENTE  DO  DIA10/04/06

O GERETE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      66.622-0 EULALIA IZABEL DA SILVA FERREIRA 30 DE 25.11.05 á 24.12.05 
SEAP      68.613-1 ARLINDO LOPES DA SILVA 30 DE 19.01.06 á 17.02.06 
SEEC      68.892-4 MARIA COELI PINA DA SILVA 30 DE 16.11.05 á 15.12.05 
SEDS      69.976-4 IVANISA OLIMPIIO DE ALMEIDA 30 DE 01.02.06 á 02.03.06 
SEPLAG      70.187-4 HILDINELIA GALDINO PASSOS 30 DE 12.09.05 á 11.10.05 
SEEC      71.414-3 MARIA DE FATIMA ALMEIDA SUASSUNA 30 DE 05.12.05 á 03.01.06 
SEEC      71.758-4 GISEUDA DE CARVALHO FAGUNDES 30 DE 12.11.05 á 11.12.05 
SEEC      73.968-5 MARIA DE LOURDES DINIZ DE SOUZA 30 DE 05.12.05 á 03.01.06 
SEEC      79.946-7 MARIA GORETI DE OLIVEIRA C. RAMOS 60 DE 26.10.05 á 24.12.05 
SEEC      80.028-7 ELIZETE JOSE NUNES 60 DE 27.09.05 á 25.11.05 
SEEC      84.852-2 FRANCISCA MAMEDE N.DE  MORAIS 60 DE 25.11.05 á 23.01.06 
SEDH      87.167-2 ALDENORA VIEIRA CARNEIRO 30 DE 02.09.05 á 01.10.05 
SEEC      89.773-6 GERUZA MARIA  MAIA L.   DA COSTA 30 DE 01.11.05 á 30.11.05 
SEDS      90.247-1 ANA LINS BEZERRA 30 DE 26.09.05 á 25.10.05 
SEAD      90.743-0 HENRIQUE AZEVEDO  DA CUNHA 30 DE 19.01.06 á 17.02.06 
SEEC      95.604-0 MARIA  DAS GRAÇAS   DE S. ROLIM 30 DE 24.11.05 á 23.12.05 
SEEC      96.772-6 RITA FERREIRA LOPES DA SILVA 60 DE 25.11.05 á 23.01.06 
SEEC      96.799-8 REGINA RODRIGUES DE LACERDA 60 DE 23.11.05 á 21.01.06 
SEEC      96.821-8 JOAO LEITE DA CRUZ 30 DE 14.11.05 á 13.12.05 
SER      99.860-5 MANOEL MOREIRA DE CALDAS 30 DE 16.11.05 á 15.12.05 
SES    109.413-1 FRANCISCA MARGARIDA DA SILVA 30 DE 10.08.05 á 08.09.05 
SEEC    121.894-8 CELIA LACERDA  MARTINS 30 DE 03.11.05 á 02.12.05 
SEEC    136.534-7 LEONARDO BERNARDO DE FARIAS 30 DE 02.09.05 á 01.10.05 

             PUBLIQUE-SE 



João Pessoa -  Quinta-feira, 20 de Abril de 20064 Diário Oficial

RESENHA  N 147/06          EXPEDIENTE DO DIA11/04/06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      92.192-1 ANA SILVINA DA SILVA COSTA 30  27.09.05 a 26.10.05 
SEEC      92.679-5 RITA DE LUZIER FERNANDES DA CRUZ 30  17.11.05 a 16.12.05 
SEDS      93.150-1 JOSE AMANCIO DOS SANTOS 30  12.11.05 a 11.12.05 
SEAD      98.303-9 MARIA NEIDE DE AMORIM  PEREIRA 30  30.08.05 a 28.09.05 
SES      98.622-4 MARIA DAS NEVES  RAMALHO CAVALCANTE 30  22.11.05 a 21.12.05 
SER    109.764-4 FRANCISCO DE   A. Q. DE FIQUEIREDO 30  07.10.05 a 05.11.05 
SEAD    112.011-5 ADENILDE LINS SALES 30  30.10.05 a 28.11.05 
SEEC    118.376-1 IRISMAR DE SOOOUSA LLIMA RODRIGUES 30  30.10.05 a 28.11.05 
SEEC    126.428-1 MARIA JOSE DA CONCEIÇAO FREITAS 30  01.11.05 a 30.11.05 
SEEC    128.479-7 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS 30  13.11.05 a 12.12.05 
SEEC    128.560-2 IRENE ALVES BEZERRA 30  31.10.05 a 29.11.05 
SEEC    129.074-6 MARIA LUZIA BARBOZA DE FREITAS 30  17.11.05 a 16.12.05 
SEEC    129.281-1 JOSEFA MARIA DA SILVA CAMILO 30  12.11.05 a 11.12.05 
SEEC    129.301-0 MARIA DE FATIMA LOURENÇO BEZERRA 30  03.10.05 a 01.11.05 
SEEC    129.572-1 MARIA JOSE DOS SANTOS SOUZA 30  21.10.05 a 22.11.05 
SEEC    129.588-8 TEREZINHA CAVALCANTI FERNANDES 30  10.11.05 a 09.12.05 
SEEC    130.098-9 VERA LUCIA MARTINS 30  25.10.05 a 23.11.05 
SEEC    130.674-0 MARIA DE LOURDES  FELICIO DE LIMA 30  07.11.05 a 06.12.05 
SEEC    131.202-2 EDNA DA SILVA CORREIA 30  25.10.05 a 23.11.05 
SEEC    133.910-9 MARIA NAZARETH HONORIO DE GOES 30  10.10.05 a 08.11.05 
SEEC    136.494-4 DAMIANA MARIA RODRIGUES  DE MACENA 30  31.10.05 a 29.11.05 
SEEC    137.693-4 ANA CHRISTINA  MESQUITA MELO 30  31.10.05 a 29.11.05 
SEEC    137.790-6 TEREZA CRISTINA SANTOS ALVES 30  23.11.05 a 22.12.05 
SEDH    137.978-0 ELBA ANDRE DE ARAUJO 30  01.12.05 a 30.12.05 
SEEC    142.011-9 MARIA ESTEVAO DA SILVA 30  24.10.05 a 22.11.05 

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº158/06       EXPEDIENTE  DO  DIA 11/04/06

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      56.315-3 ELZITA  SARAIVA DA SILVA 90 DE 03.02.06 á 03.05.06 
SEDS      61.169-7 ISAIAS OLEGARIO DA SILVA 10 DE 26.09.05 á 05.10.05 
SEEC      62.488-8 MOACIR CARDOSO DA COSTA 90 DE 22.02.06 á 22.05.06 
SEEC      63.891-9 GERALDO FRANCISCO DOS SANTOS 90 DE 27.01.06 á 26.04.06 
SEAD      65.470-1 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA 10 DE 17.10.05 á 26.10.05 
SEDAP      70.657-4 SAMUEL DE OLIVEIRA BRITO 90 DE 02.02.06 á 02.05.06 
SEEC      70.710-4 ROSALVA RAMOS DUARTE FERNANDES 10 DE 11.11.05 á 20.11.05 
SEEC      71.603-1 MARIA DAS NEVES LOOURENÇO  DA SILVA 60 DE 27.01.06 á 27.03.06 
SEEC      78.422-2 HELMA   VALDEREIDE LEMOS DE LIMA 10 DE 20.12.05 á 18.01.06 
SES      80.026-1 ANTONIO EGITO DE SOUZA 30 DE 21.11.05 á 20.12.05 
SEEC      83.316-9 SUELY ROSA  ARAUJO DA SILVA 10 DE 05.01.06 á 14.01.06 
SEEC      84.211-7 KEILA DE SOUSA  PINHEIRO MEDEIROS 10 DE 18.11.05 á 27.11.05 
SEEC      88.978-4 MARIA DE LOURDES ALMEIDA  V. COSTA 10 DE 18.11.05 á 27.11.05 
SEDS      94.837-3 JOSE BEVENUTO DE SOUSA 10 DE 23.01.06 á 01.02.06 
SEEC      96.114-1 ANA MARIA DE CARVALHO NASCIMENTO 10 DE 23.01.06 á 01.02.06 
SES      99.985-7 MARIA DE FATIMA ALMEIDA 10 DE 13.01.06 á 22.01.06 
SEAD    112.532-0 MARIA APARECIDA  HERCULANO DA SILVA 20 DE 01.02.06 á 20.02.06 
SEDS    112.538-9 MARIA  BETANIA DA SILVA 10 DE 13.01.06 á 22.01.06 
SEEC    114.391-3 FRANCINETE    BELARMINO DE SOUZA 10 DE 18.11.05 á 27.11.05 
SEDH    126.834-1 MARIA DA GLORIA  SALES 10 DE 17.01.06 á 26.01.06 
SEEC    131.446-7 DULCE CLEIDE  DOS SANTOS TORRES 20 DE 09.11.05 á 28.11.05 
SES    138.033-8 ROSANGELA DE  LLUNA SALES 10 DE 19.10.05 á 28.10.05 
SER    146.897-9 JAIMAR MEDEIROS DE SOUZA 10 DE 01.02.06 á 10.02.06 
SER    147.100-7 MANOEL PEREIRA DA SILVA NETO 10 DE 05.02.06 á 14.02.06 
SEEC    677.138-6 LIDIVANIA NASCIMENTO CASSIMIRO 10 DE 18.01.06  27.01.06 

                 PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº159/06         EXPEDIENTE DO DIA11/04/06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     83.915-9 HELENA LINS DE OLIVEIRA 30  17.11.05 a 16.12.05 
SEEC     85.585-5 ANTONIO DE  SOUSA   LEITE 45  16.11.05 a 30.12.05 
SEEC     89.879-1 MARIA SALES DE FREITAS LIMA 30  14.12.05 a 12.01.06 
SEEC     90.911-4 JOSE RIBAMAR CUNHA BARRETO 15  21.11.05 a 05.12.05 
SEEC     92.383-4 TERESINHA  TRAVASSOS SOUSA 30  03.10.05 a 01.11.05 
SEEC     92.792-9 MARIA DE FATIMA AZEVEDO SANTOS 30  18.10.05 a 16.11.05 
SER     95.666-0 ANTONIO PEREIRA DE LUCENA 60  29.09.05 a 27.11.05 
SEEC   104.670-5 MAGNA SUELY B.DE SOUSA 90  06.10.05 a 03.01.06 
SEEC   120.208-1 MERCIA LUSTOSA FELIX 30  05.12.05 a 03.01.06 
SEEC   141.590-5 MARIA DAS GRAÇAS  LINS  PEREIRA 90  14.11.05 a 11.02.06 
SEEC   141.600-6 MARIA CLARA DE ALMEIDA 60  11.11.05 a 09.01.06 
SEEC   141.699-5 MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS 30  23.11.05 a 22.12.05 
SEEC   141.757-6 MARIA MARLLUCIA BRAZ DA SILVA 30  21.11.05 a 20.12.05 
SEEC   141.788-6 MARIA ANTONIA DA SILVA FILHA 60  14.11.05 a 12.01.06 
SEEC   143.163-3 JOSE ADONIAS RIBEIRO DE SOUZA 30  03.10.05 a 01.11.05 
SEEC   144.342-9 JOAO HELY GONÇALVES BEZERRA 30  17.10.05 a 15.11.05 
SEEC   144.364-0 DARCILEIDE GOMES DE  S A  PIRES PEREIRA 30  14.10.05 a 12.11.05 
SEEC   144.409-3 VITORIA REGINA BARBOSA GOMES 30  07.10.05 a 05.11.05 
SEEC   146.010-2 ALVARO MAMEDE DA SILVA 30  21.11.05 a 20.12.05 
SEEC   650.025-1 MARIA  DURCE   DE MEDEIROS SILVA 15  05.10.05 a 19.10.05 
SEEC   665.846-6 MARIA  DALVA FERREIRA DA SILVA 60  18.10.05 a 16.12.05 
SEEC   666.869-1 MARGARIDA MARIA VIEIRA DE SOUSA 15  16.11.05 a 30.11.05 
SEEC   693.700-4 ISALTINO  ALVES DA FONSECA 15  17.10.05 a 31.10.05 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº160/06         EXPEDIENTE DO DIA11/04/06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC    54.543-1 ZELIA MARIA RIBEIRO DE GOUVEA 15  04.01.06 a 19.01.06 
SEEC    55.547-9 EUDES DE LEMOS  FARIAS 60  17.01.06 a 17.03.06 
SEEC    65.823-5 CLAUDETE  DANTAS DE ANDRADE 15  07.02.06 a 21.02.06 
DPPB    70.221-8 MARIA CERIS BELMONT FONSECA DE SOUZA 15  13.02.06 A 27.02.06 
SER    73.209-5 SYLVIO JOSE MEDEIROS DE ALMEIDA 15  08.01.06 a 22.01.06 
SEAD    73.882-4 MARIA DO SOCORRO DA SILVA ALVES 15  04.01.06 a 18.01.06 
SER    74.100-1 JOSE SANTANA DA SILVA 15  02.02.06 a 16.02.06 
SEDS    81.322-2 CARLOS ALBERTO SALES 60  08.01.06 a 08.03.06 
SEAD    82,932-3 MARIA VERONICA NEVES  ARNAUD 15  12.12.05 a 27.12.05 
SAEC    85.421-2 HILDA SANTOS  COSTA 15  31.10.05 a 14.11.05 
SEEC    87.844-1 EURANI VIDAL COUTINHO 15  13.12.05 a 27.12.05 
SES    88.826-8 SOLANGE MARIA FERREIRA PEREIRA 15  17.02.06 a 03.03.06 
SEEC    89.767-1 GLORIA MARIA DE MACEDO COSTA 15  01.11.05 a 15.11.05 
SEDS    91.564-5 ROGERIO DOS SANTOS CRUZ 15  27.01.06 a 10.02.06 
SEDS    92.836-4 GILVAN GUEDES DA SILVA 15  05.02.06 a 19.02.06 
SEEC    94.612-5 MARIA DO SOCORRO VICTOR  GOMES  PEREIRA 15  02.02.06 a 16.02.06 
SEEC    94.859-4 DIACUI ALVES DA SILVA 15  16.01.06 a 30.01.06 
SEEC  129.589-6 MARIA DE FATIMA  PEREIRA DE SOUSA 60  03.01.06 a 04.03.06 
SEEC  129.898-4 CARLOS  AUGUSTO COSTA  MONTEIRO 60  29.12.05 a 26.02.06 
SEEC  142.178-6 MARINALVA DOS SANTOS MOURA 60  03.02.06 a 03.04.06 
SEEC  142.642-7 TEREZINHA MARIA DA SILVA 60  02.02.06 a 02.04.06 
SES  149.945-9 MARIA DO CARMO DA CRUZ 60  06.01.06 a 06.03.06 

                                      PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº161/06          EXPEDIENTE DO DIA11/04/06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      59.326-5 DALVANY  MARIA  ARARUNA  PEREIRA 30  21.11.05 a 20.12.05 
SEEC      59.924-7 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA 30  21.11.05 a 20.12.05 
SES      68.052-4 MIRIAN BEZERRA DO NASCIMENTO 30  22.11.05 a 21.12.05 
SER      74.171-0 ISA  MARIA TRAVASSOS  CHIANCA 12  07.11.05 a 18.11.05 
SEEC      75.282-7 FRANCISCA BEZERRA DA NOBREGA 90  06.01.06 a 05.04.06 
SEEC      78.590-3 MONICA MARIA COSTA FALCAO 90  16.02.06 a 16.05.06 
SEEC      80.205-1 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 15  05.01.06 a 19.01.06 
CCG       82.778-9 RICARDO FERREIRA SOARES 90  14.01.06 a 13.04.06 
SEDS      82.896-3 ANTONIO ALVES OLIVEIRA FILHO 16  22.11.05 a 07.12.05 
SEEC      83.941-8 LIDIA VICENTE DOS SANTOS 90  11.01.06 a 10.04.06 
SEEC      85.457-3 MARIA DAS GRAÇAS BELO 20  05.12.05 a 24.12.05 
SEAP      91.873-3 MARIA LUIZA DE MENEZES  ALMEIDA 90  06.02.06 a 06.05.06 
SEEC      92.211-1 ANA VERONICA SANTANA NUNES 90  05.01.06 a 04.04.06 
SEEC      92.716-3 MARIA IVETE DE PAIVA VICENTE 90  07.02.06 a 07.05.06 
SES      99.923-7 SELDA MENDONÇA NEVES 90  31.12.05 a 30.03.06 
SEEC    116.085-1 ELENIRA BATISTA MATIAS 90  06.02.06 a 06.05.06 
SEDS    127.358-2 JOAO CORDEIRO CAVALCANTE 90  25.01.06 a 24.04.06 
SES    127.579-8 GILBERTO ALBUQUERQUE ESPINOLA 08  05.12.05 a 12.12.05 
SEEC    127.619-1 JOAO MENDONÇA  SANTOS 90  28.12.05 a 27.03.06 
SEEC    129.301-0 MARIA DE FATIMA LOURENÇO BEZERRA 90  11.01.06 a 10.04.06 
SEEC    130.079-2 JOAO JOSE BARBOSA 17  22.02.06 a 10.03.06 
SEEC    134.332-7 MARIA FRANCINEIDE  E.  DIAS FERREIRA 30  23.11.05 a 22.12.05 
SEDS    155.141-8 SEBASTIANA ADRIA RAMALHO 13  09.12.05 a 21.12.05 

                   PUBLIQUE-SE 

RESENHA  N º164/06         EXPEDIENTE DO DIA 11/04/06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
DPPB 45.021-9 ILZA MARIA  G. DE  LIMA MONTENEGRO 60  09.01.06 a 09.03.06 
SEEC 53.287-8 ROZIMERE RODRIGUES TAVARES 45  09.11.05 a 23.12.05 
SEEC 54.543-1 ZELIA MARIA  RIBEIRO DE GOUVEA 15  16.11;05 a 30.11.05 
SEEC 56.608-0 MARIA DAS MERCES  A. MACHADO BEZERRIL 60  23.01.06 a 23.03.06 
SEEC 56.795-7 SEVERINA CARDOSO GOMES 60  10.02.06 a 10.04.06 
SEEC 60.908-1 ANA SOARES DO NASCIMENTO  45  01.02.06 a 17.03.06 
SEEC 65.624-1 MARIA DO CARMO GOMES 45  10.11.05 a 23.12.05 
SEEC 68.379-5 MARIA DE FATIMA  MESQUITA N. SERAFIM 45  31.10.05 a 14.12.05 
DPPB 70.221-8 MARIA CERIS BELMONT  FONSECA DE SOUZA 15  26.01.06 a 09.02.06 
SEAD 77.076-1 MARIA DE FATIMA LEITE  MELO 45  23.01.06 a 08.03.06 
SEEC 81.184-0 ALZENY ALMEIDA DA CUNHA 60  05.01.06 a 05.03.06 
SEEC 81.324-9 MELQUISEDEC  C.   DE LACERDA 40  17.01.06 a 25.02.06 
SEEC 81.934-4 MARIA DO SOCORRO EUFRASIO SANTOS 45  17.10.05 a 30.11.05 
SEEC 83.022-4 MARIA  DAS NEVES   TEODOSIO DE  SOUZA 40  09.11.05 a 18.12.05 
SEEC 89.736-1 REGINALDA  MARIA  LACERDA   ARAUJO 45  18.12.05 a 31.01.06 
SEEC 93.004-1 MARIA DE FATIMA SANTOS DE LIMA 40  10.09.05 a 19.10.05 
SEAD 94.866-7 JUCILENE PINTO ARAUJO 45  02.10.05 a 15.11.05 
SEEC 96.056-0 JURANEIDE LOURENÇO  DE CASTRO 45  18.11.05 a 01.01.06 
SEEC 98.632-1 WALCLEIDE DA SILVA COSTA 45  19.01.06 a 04.03.06 
SEEC 127.912-2 EZILDA  GOMES RIBEIRO 45  16.09.05 a 30.10.05 
SEDS 135.676-3 LUCIA REJANE DE MACEDO MONTEIRO 45  21.12.05 a 03.02.06 
SEEC 142.120-4 MARIA LUIZA DA SILVA 45  13.10.05 a 26.11.05 
CGE 146.262-8 MARIA LUCIA S. PINHEIRO  DE ALMEIDA 45  01.11.05 a 15.01.06 
SEDS 155.050-1 FLAVIO CAMARA A. TRAVASSOS  SARINHO 08  31.10.05 a 07.11.05 
SEDS 155.267-8 FLAVIO EMILIANO MOREIRA DAMIAO SOARES 45  05.12.05 a 18.01.06 
SEDS 155.455-7 RENATA MARIA COSTA PATU 45  25.01.06 A 10.03.06 

                  PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 165/06       EXPEDIENTE  DO  DIA11/04/06

O GERETE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      80.205-1 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 15 DE 02.11.05 á 16.11.05 
SEEC      81.339-7 SUSETE SILVA DE SOUSA FALCAO 15 DE 06.02.06 á 20.02.06 
SEDS      82.896-3 ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA FILHO 20 DE 16.01.06 á 04.02.06 
SEEC      85.421-2 HILDA SANTOS COSTA 15 DE 01.12.05 á 15.12.05 
SEEC      87.365-9 JACIRA CORREIA  LUCENA DE SOUSA 20 DE 09.11.05 á 28.11.05 
SEEC      87.844-8 EURANI VIDAL COUTINHO 15 DE 04.01.06 á 18.01.06 
SEDS      88.118-0 INACIO MARTINS DOS SANTOS 30 DE 24.11.05 á 23.12.05 
SES      91.286-7 DENISE VILLAR BELTRAO MAGALHAES 30 DE 23.11.05 á 22.12.05 
SEDS      94.836-5 GEILDA PEREIRA DE ALMEIDA 60 DE 21.12.05 á 18.02.06 
SEAP      94.904-3 JOAO DIAS DA COSTA OLIVEIRA 60 DE 19.01.06 á 19.03.06 
SES      95.479-9 MARIA SALETE REZENDE DE  SOUSA 60 DE 25.11.05 á 23.01.06 
SEAP      95.535-3 MARIA MADALENA  XAVIER DE LIRA 60 DE 23.01.06 á 23.03.06 
SEDH      95.656-2 MARIA DE FATIMA MORENO 20 DE 11.11.05 á 30.11.05 
SEDS      95.672-4 JADILSON GOMES DA SILVA 60 DE 17.12.05 á 14.02.06 
SEEC      97.292-4 EDLEUZA INUCENCIO MANGUEIRA 60 DE 09.01.06 á 09.03.06 
SEDH      97.373-4 SEVERINO AMARO DE O. CARVALHO 60 DE 11.01.06 á 11.03.06 
SEEC    116.650-6 MARIA SO SOCORRO LEITE GONCALVES 60 DE 18.02.06 á 18.04.06 
SEEC    128.626-9 CELIA MARIA DA SILVA FRANÇA 60 DE 03.02.06 á 03.04.06 
SEEC    129.251-0 MARIA JOSELIA  DA CONCEIÇAO 60  DE 25.01.06 á 25.03.06 
SEEC    129.618-3 EURIVALDO MARQUES EVANGELISTA 60 DE 09.01.06 á 07.03.06 
SEEC    137.805-8 MARIA DA CONCEIÇAO  F.  T.  DE SOUSA 60 DE 01.02.06 á 01.04.06 
SER    147.377-8 ARNOBIO  FIRMINO DA SILVA JUNIOR 60 DE 05.12.05 á 02.02.06 
SES    150.623-4 PAULA DE FATIMA G. DAS M. GALDINO  60 DE 03.03.06 á 01.05.06 
SES    151.110-6 WILMA RODRIGUES DA SILVA 60 DE 16.12.05 á 13.02.06 

           PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 166/06          EXPEDIENTE DO DIA11/04/06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     64.888-4 JOSIMÁ GOMES GUIMARAES 30  16.12.05 a 14.01.06 
SEEC     74.034-9     JOSE DE ALMEIDA SANTOS 30  02.12.05 a 31.12.05 
SES     80.026-1 ANTONIO EGITO DE SOUZA 30  20.10.05 a 18.11.05 
SEEC     84.099-8 MARIA DO SOCORRO PEREIRA GOMES 10  05.12.05 a 14.12.05 
SEEC     84.510-8 JOSEHILDA GOMES BATISTA 30  01.12.05 a 30.12.05 
SEEC     84.664-3 MARIA ALVES DE OLIVEIRA 30  05.12.05 a 03.01.06 
SEEC     84.881-6 MERCIA MARIA DANTAS DOS SANTOS 30  25.11.05 a 24.12.05 
SEEC     84.931-6 LAURITA ROCHA SARMENTO 30  28.11.05 a 27.12.05 
SEEC     91.602-1 MARIA DO SOCORRO MUNIZ DE OLIVEIRA 30  28.11.05 a 27.12.05 
SEEC     94.454-8 MARCOS FRANCISCO DA SILVA 30  27.09.05 a 26.10.05 
SES   115.559-8 MARIA LUZENIRA DE OLIVEIRA 30  07.12.05 a 05.01.06 
SEEC   131.921-3 JOAO ASSIS DE ARAUJO 15  09.12.05 a 23.12.05 
SEEC   132.607-4 CRIZELDA TERCINA DE FIGUEIREDO 30  13.12.05 a 11.01.06 
SEEC   136.910-5 MARIA LUCIA DE  SOUZA 30  07.12.05 a 05.01.06 
SEEC   142.395-9 MARIA NEVES DANTAS ELIAS XAVIER 30  09.11.05 a 08.12.05 
SEEC   145.348-3 MARIA HELENA DA SILVA 15  07.12.05 a 21.12.05 
SEEC   663.881-3 CLAUDETE ALVES DA SILVA 15  05.12.05 a 19.12.05 
SEEC   663.885-6 MARIA DO NASCIMENTO SOARES DOS SANTOS 15  20.12.05 a 03.01.06 
SEEC   664.093-1   MARINILDA GOMES PEREIRA 15  27.01.06 a 10.02.06 
SEEC   664.856-8 ALICE MARIA ALVES DE OLIVEIRA LINS 15  28.01.06 a 11.02.06 
SEEC   676.292-1 MARIA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS 15  07.12.05 a 21.12.05 
SEEC   677.112-2 ZENILDO ALMEIDA DA NOBREGA 15  02.02.06 a 16.02.06 
SEEC   686.868-1 MARIA DO CARMO  DE LIMA 15  02.01.06 a 16.01.06 
SEEC   688.010-0 SEVERINA GUIMARAES  SENA 15  05.02.06 a 19.02.06 
SES   999.069-1 CARLOS MURILO LOPES 15  22.12.05 a 05.01.06 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 167/06        EXPEDIENTE  DO  DIA11/04/06

O GERETE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:



João Pessoa -  Quinta-feira, 20  de Abril de 2006 5Diário Oficial

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     58.438-0 MARIA DE FATIMA   F. DE SOUSA 90 DE 19.11.05 á 16.02.06 
SEEC     58.637-4 JOSE EDSON  ALVES DA SILVA 30 DE 12.10.05 á 10.11.05 
SEEC     59.377-0 IRACILDA OLIVEIRA DE SOUZA 60 DE 05.10.05 á 03.12.05 
SEEC     67.059-6 HELENISA LEITE MENDES 30 DE 03.10.05 á 01.11.05 
SEEC     67.465-6 MARIA DO SOCORRO   S. SARMENTO 30 DE 11.10.05 á 09.11.05 
SEEC     68.776-6 MARIA DO SOCORRO DE  LIMA SILVA 30 DE 10.10.05 á 08.11.05 
SEAP     70.482-2 RENILDO BENIZ DE SOUSA 60 DE 08.10.05 á 06.12.05 
DPPB     72.381-9 SAMUEL BASILIO PESSOA LIMA 90 DE 26.01.06 á 25.04.06 
SEEC     72.618-4 MARIA IRAILDES DE M. SANTOS 90 DE 29.12.05 á 28.03.06 
SEAP     73.029-7 ELIAS PEREIRA DA SILVA 90 DE 05.01.06 á 04.04.06 
SES     73.781-0 MARIA ODETE COSTA DA SILVA 90 DE 28.01.06 á 27.04.06 
SEDS     73.880-8 JOSE FERREIRA DA GUIA NETO 90 DE 07.02.06 á 07.05.06 
SEEC     75.456-1 MARIA SALI  CHAVES DE ALMEIDA 90 DE 19.01.06 á 18.04.06 
SEEC     80.471-1 CARMEM LUCIA  COSTA     L. ARAUJO 90 DE 24.01.06 á 23.04.06 
DPPB     82.431-3 MARIA DE FATIMA  XAVIER TAVARES 90 DE 28.01.06 á 27.04.06 
DPPB     89.036-7 FATIMA  REJANE SANTOS DE FREITAS 90 DE 03.12.05 á 02.03.06 
SEDS     90.288-8 LENILDA  CAMPOS DE OLIVEIRA 90 DE 12.12.05 á 11.03.06 
SEEC     92.052-5 ROMILDO MARINHO DO NASCIMENTO 90 DE 11.01.06 á 11.04.06 
SEEC     93.077-6 IRACEMA  DE QUEIROZ NOGUEIRA 90 DE 03.02.06 á 03.05.06 
SER     94.538-2 MARCOS DA SILVA FELICIO 90 DE 01.01.06 á 31.03.06 
SEEC     95.278-8 GLIZELIA COELHO DUARTE 90 DE 26.12.05 á 25.03.06 
DPPB     98.866-9 REGINA  LUCIA MONTEIRO DE  OLIVEIRA 90 DE 29.01.06 á 28.04.06 
SEEC   129.936-1 SEVERINO VIEIRA DA SILVA 90 DE 18.12.05 á 17.03.06 
SES   148.871-6 GLAUCIA MARIA B. ALBUQUERQUE 90 DE 18.12.05 á 17.03.06 

              PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 168/06        EXPEDIENTE  DO  DIA11/04/06

O GERETE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SES      57.989-1 MARIA DA PENHA MORAIS VICENTE 60 DE 26.12.06 á 23.02.06 
SEEC      58.313-8 MARIA DE LOURDES PALITOT FORMIGA 90 DE 24.12.05 á 23.03.06 
SER      59.438-5 MARCUS SERGIO A. GADELHA 90 DE 14.02.06 á 14.05.06 
SEEC      69.351-1 VERA LUCIA  GONDIM C. SARINHO 90 DE 10.01.06 á 09.04.06 
SEEC      71.712-6 MARIA DE FATIMA  L. DE ARAUJO 90 DE 17.02.06 á 17.05.06 
SEEC      73.507-8 ENEIDE DE FATIMA R. OLIVEIRA 30 DE 19.10.05 á 17.11.05 
SEEC      84.450-1 MARIA ORNECINDA  FERNANDES  LACK 60 DE 19.10.05 á 17.12.05 
SEEC      84.852-2 FRANCISCA MAMEDE N. DE MORAIS 45 DE 11.10.05 á 24.11.05 
SEEC      87.636-4 MARIA IDELFINA BEZERRA 30 DE 31.08.95 á 29.09.05 
SEEC      91.713-3 COSMA ARISTANIA BATISTA BERTO 30 DE 03.10.05 á 01.11.05 
SEEC      93.476-3 IRENE CELINA GOMES 30 DE 13.10.05 á 11.11.05 
SEEC      93.543-3 EDNA MARIA DE SOUSA 90 DE 03.10.05 á 31.12.05 
SES      97.254-1 OSIAS CARLOS DA COSTA 08 DE 03.11.05 á 10.11.05 
SEEC    119.863-7 MARIA EDILEUZA CONSERVA BRITO 60 DE 14.09.05 á 12.11.05 
SEEC    120.845-4 IRES MARIA ALVES TEIXEIRA 60 DE 10.10.05 á 08.12.05 
SEEC    128.447-9 IRENE PEREIRA DA SILVA 90 DE 01.02.06 á 01.05.06 
SEEC    128.479-7 MARIA DO SOCORRO O. DOS SANTOS 10 DE 12.01.06 á 21.01.06 
SEEC    130.963-3   MARIA DE LOURDES SILVADE  ARAUJO 20 DE 21.11.05 á 10.12.05 
SEEC    132.890-5 GLORIA MARIA DE SOUSA GUIMARAES 30 DE 05.10.05 á 03.11.05 
SEDS    135.707-7 JONE ALVES DA SILVA 45 DE 16.01.06 á 01.03.06 
SEEC    143.130-7 MAURICEA ROMAO BEZERRA 30 DE 17.08.05 á 15.09.05 
SEEC    145.594-0 IVANIA MARIA FONSECA  A. DE SOUSA 45 DE 30.10.05 á 13.12.05 
SEEC    146.608-9 JOSEFA CORDEIRO DE S. NUNES 90 DE 03.10.05 á 31.12.05 
SES    149.924-6 MARIA DE LOURDES VICENTE DA SILVA 60 DE 05.12.05 á 02.02.06 

              PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº  171/2006     EXPEDIENTE DO DIA 11.04.2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU  OS   SEGUIN-
TES PEDIDOS DE LICENÇA ESPECIAL:

PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
6.003.435-1 ALMARY LOURENÇO DE OLIVEIRA 143.025-4 SEEC
6.002.707-0 BENEDITA BARBOSA DE LIMA  74.265-1 SEEC
6.001.061-4 DALVANI GOMES DE SOUSA ANDRADE 142.476-9 SEEC
5.018.625-6 DIVANETE LIMA FERNANDES 144.668-1 SEEC
6.050.123-5 EDNALDO TAVARES RIBEIRO  72.182-4 SEEC
6.003.282-1 EUGENIA SOARES GOTTGTROY 136.848-6 SEEC
5.016.068-1 FELIX VERÍSSIMO DA COSTA NETO  88.563-1 SES
5.016.488-1 LUIZ CARLOS SILVA ARAÚJO 135.718-2 SEDS
6.003.431-9 LUZIA FIRMINO 136.255-1 SEEC
6.001.301-0 MARIA BERNADETE PEREIRA VIANA  87.906-1 SEEC
6.003.262-6 MARIA DAS NEVES VIANA 136.164-3 SEEC
5.018.652-3 MARIA DE FÁTIMA AMARO DE SÁ 134.875-2 SEEC
6.003.553-6 MARIA GORETI DA SILVA MEIRELES  85.174-4 SEEC
6.060.029-2 MARIA HELENA CARLOS DA COSTA 142.091-7 SEEC
6.002.781-9 MARIANA DA CRUZ CARVALHO  85.852-8 SEDH
6.003.432-7 MARLUCE LOURENÇO DE OLIVEIRA GONÇALVES 143.020-3 SEEC
6.003.196-4 MARTA MARIA FERNANDES 131.854-3 SEEC
6.002.969-2 MEIRIANE DE CARVALHO ALVES MOREIRA 144.145-1 SEEC
6.000.682-0 RODRIGO LUCENA DE SOUSA  93.398-8 SEAD
6.060.002-1 ROSANE MARIA DE SOUSA 145.689-0 SEEC
6.003.274-0 TERESA CRISTINA BRITO LIRA FELIPE  78.192-4 SER
5.060.016-8 TEREZINHA SIMPLÍCIO DA GLÓRIA  84.402-1 SEEC
6.003.078-0 UMBELINA DE ALMEIDA SILVA DANTAS  71.393-7 SEEC
6.000.548-3 VITORIA REGINA BARBOSA GOMES  78.316-1 SES

RESENHA Nº 179/2006                 EXPEDIENTE DO DIA 10/04/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência  constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar o Tempo de
Serviço e/ou retificar as Licenças Especiais concedidas aos servidores abaixo relacionados:

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  
     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 

SEEC 69.246-
8 

IVONETE AGUIAR 
PEREIRA 

06.003.822-5 CONV.LIC. ESPECIAL --- --- De 25.11.78 a 
26.11.93 = 540 

--- --- --- 

SEEC 71.973-
1 

VERALÚCIA 
BARBOSA DA 
SILVA 

06.003.716-4 CONV.LIC. ESPECIAL --- --- De 16.05.80 a 
16.05.90 = 360 
de 17.05.90 a 

17.05.95 = 180 

--- --- --- 

RESENHA  Nº 201/2006    EXPEDIENTE DO DIA  11/04/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de competên-
cia que lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88,  DEFERIU  os  seguintes
processos  de  LICENÇA PARA TRATAR DE  INTERESSES   PARTICULARES  PELO PRAZO
DE 03 ANOS:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 

05.016.045-1 MARIA FERREIRA LOPES DE LIMA 081.284-6 SES 

RESENHA Nº 196/2006           EXPEDIENTE DO DIA:  11 / 04 / 2006.

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria n. º 2374/GS/SA, datada de 18.07.88, e tendo
em vista Laudo da JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER da GERÊNCIA
DE RECURSOS HUMANOS, despachou os Processos de READAPTAÇÃO DE CARGO ,
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOT. DESPACHO 

06.004.653-8 FRANCISCA VANIR SOARES T. SOUSA 066.005-1 PROFESSOR SEEC INDEFERIDO 

06.004.164-1 MARIA BERNADETE RODRIGUES VIEIRA 064.031-0 PROFESSOR SEEC INDEFERIDO 

06.003.657-5 MARIA DAS GRAÇAS PORTO DA SILVA 084.701-1 PROFESSOR SEEC INDEFERIDO 

06.002.093-8 NAUSIENE DANTAS DE MORAIS 077.286-1 PROFESSOR SEEC INDEFERIDO 

06.003.727-0 ROSA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 116.688-3 PROFESSOR SEEC INDEFERIDO 

Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca
PORTARIA Nº 024 / 2006                                                 João Pessoa, 10 de abril de 2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 67
de 07 de julho de  2005, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto nº 7.532 de 13 de março de 1978 e,

CONSIDERANDO a possibilidade, ainda que remota, de ocorrer redução da
pluviometria na Paraíba, iniciando-se em 2006 e estendendo-se até o ano 2009, trazendo como
uma das conseqüências indesejáveis, a escassez de alimento volumoso para o rebanho, fato que em
outros períodos resultou em sua redução drástica, com prejuízos econômicos e sociais irreparáveis.

CONSIDERANDO que é recomendável a elaboração de um “PLANO DE CUS-
TEIO AGROPECUÁRIO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE MÉDIO E LONGO PRAZO” que
anualmente seja atualizado em função da caracterização do ANO METEOROLÓGICO, com base
em dados objetivos.

RESOLVE:
1. Designar SANDOVAL FARIAS DA MATA (SEDAP), ALADIM DE LUNA FREIRE

(SEDAP), MESSIAS CAETANO BEZERRA (SEDAP), DERMEVAL ARAÚJO FURTADO (UFCG),
VERA LÚCIA ANTUNES DE LIMA (UFCG), FRANCISCO GOMES FERNANDES (EMEPA), AGOS-
TINHO DOS SANTOS (OCPB), JOSÉ CAUBI PITA (OCPB), FRANCISCO FELICIANO DA SILVA
(BANCO DO BRASIL), EHREMBERG PEREIRA DE MELO (EMATER) e MANUEL DANTAS
VILAR FILHO (INSA), para, sob a Presidência do primeiro, elaborarem o PLANO DE CUSTEIO
AGROPECUÁRIO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE MÉDIO E LONGO PRAZO.

2. A comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente
portaria no Diário Oficial do Estado, para apresentação do PECP.

Casa Civil do Governador
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA- ARPB

RECURSO ADMINISTRATIVO
Processo n.º 030/2006 – José Ailton da Silva Pacífico. OBJETO: Recurso

Administrativo contra SAELPA. Recuperação de Consumo de Energia. DECISÃO : A Diretoria
da ARPB, em 18/04/2006, acatou o voto do Relator pelo conhecimento do Recurso Adminis-
trativo interposto pelo consumidor e pela impossibilidade  da Concessionária SAELPA proce-
der cobrança da recuperação do consumo de energia, por descumprir o prazo estabelecido no § 2.º
do Art. 78 da Resolução ANEEL n.o 456/2000.

Infra-Estrutura
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO

DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

PORTARIA/GS/Nº 029/2005   João Pessoa, 18 de abril de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPLAN , no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar uma Comissão composta dos servidores SÓSTENES

RODRIGUES DO RÊGO, Engenheiro Civil , JOSÉ JUSTINO DE PAIVA FILHO, Engenhei-
ro Civil, FRANCISCO LEONAM HOLANDA LINS, Engenheiro Civil e HUGO BARBOSA
DE PAIVA,  Engenheiro  Civil, sendo o primeiro pertencente ao Quadro de Pessoal desta Autarquia,
o segundo pertencente ao Quadro de Pessoal do IPEP, estando à disposição da SUPLAN e os dois
últimos do Quadro de Pessoal da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado, para, sob a presidência do
primeiro, elaborar Relatório circunstanciado dos serviços executados até a 9ª Medição, nas casas
recuperadas no município de Alagoa Grande/PB, objeto de Contrato PJU Nº 023/2005, firmado
com a empresa JGA Engenharia Ltda.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Segurança e da Defesa Social
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE  TRÂNSITO – DETRAN

Portaria n.º 050/06-DS  João Pessoa, 17 de  abril de 2006

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo nº
24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

R E S O L V E:
I  – Designar os servidores, JOSÉ ALBINO DE PAULA NETO,  matrícula nº

3800-8 (Presidente), MARIA DE FÁTIMA NONATO FERNANDES, Matrícula n.º 3738-9
(Membro); PAULO CABRAL DE AQUINO FILHO , Matrícula n.º 0927-0 (Membro), ANA
PAULA DE MEDEIROS RODRIGUES, Matrícula n.º 13985-3 (Secretária) e GLAUCIO DE
LUCENA CORDEIRO, Matrícula n.º 1004-9 (Suplente), para comporem a Comissão Perma-
nente de Licitação – CPL, deste Departamento.

II  – Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da D.R.H.
as devidas anotações.

Educação e Cultura
FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ  AMÉRICO

Portaria 003/2006 João Pessoa,   12 de abril  de 2006.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ  AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº
10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE  exonerar, a pedido, IRONILDO LEAL DE OLIVEIRA  , do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Restauração e Encadernação, símbolo DAA-203,  da estrutura
básica desta Fundação, com efeito a partir de 12 do corrente  de 2006.



João Pessoa -  Quinta-feira, 20 de Abril de 20066 Diário Oficial

Portaria 004/2006  João Pessoa,   12 de abril  de 2006.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ  AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº
10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE nomear MABEL RIBEIRO PETRUCCI para exercer,  em comis-
são, o cargo de Chefe da Divisão de Restauração e Encadernação, símbolo DAA-203,  da estrutura
básica desta Fundação, com efeito a partir de 12 do corrente  de 2006.

Portaria 005/2006 João Pessoa,   12 de abril  de 2006.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ  AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº
10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE exonerar, a pedido, PETRA RAMALHO SOUTO  , do cargo em
comissão em comissão de Diretora do Departamento de Programação Cultural , símbolo DAA-
201,  da estrutura  básica desta Fundação, com efeito a partir de 01 do corrente  de 2006.

Portaria 006/2006 João Pessoa,   12 de abril  de 2006.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ  AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº
10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE nomear EMILIANA BRITO VIEIRA BIZERRA  para exercer,  em
comissão, o cargo de Diretora do Departamento de Programação Cultural, símbolo DAA-201,  da
estrutura  básica desta Fundação, com efeito a partir de 01 do corrente  de 2006.

Portaria 007/2006 João Pessoa,   12 de abril  de 2006.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ  AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº
10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE dispensar MARIA ILZA MOREIRA FRANCO  , matrícula 128.555-
6,  da função gratificada de Secretária da Presidência, símbolo FG-1,  com efeito a partir de 12 do
corrente  de 2006.

Portaria 008/2006 João Pessoa,   12 de abril  de 2006.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ  AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº
10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE designar IRONILDO LEAL DE OLIVEIRA , matrícula 89042-1
para exercer a função gratificada de Secretário da Presidência, símbolo FG-1,  com efeito a partir
de 12 do corrente  de 2006.

CENTRO DE APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

PORTARIA N.º 001/2006.   João Pessoa, 19 de abril de 2006.

CENDAC – CENTRO DE APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, por
sua representante legal, GLÓRIA DE LOURDES MEDEIROS GUIMARÃES, no uso de atribuições
que lhe confere o art.22 do seu Estatuto Social, e de acordo com a Lei Federal 10.520/2002,

RESOLVE designar a servidora GLAUCIANE PINHEIRO SANTOS, matrícula
n.º153.178-6, para exercer a função de PREGOEIRA do CENDAC CENTRO DE APOIO À
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE e os servidores ANTONIO JUSTINO SOBRINHO, matricula
91176-3, MARGARETE AMORIM ZAGEL LOPES DE MENDONÇA, matrícula 72.596-0 e
MARIA DE LOURDES BARROS MEIRA, matrícula 71.484-4, para equipe de apoio.

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA nº  77/PGE  João Pessoa,  12 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 17 de abril a 16 de maio  de 2006, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares ao servidor  YURI FIGUEIREDO PORTO E TORRES ,
matrícula nº 154.554-0, Assessor Especial, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referente
ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº 0 78/PGE   João Pessoa,  18 de abril de 2006

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 02 a 31 de maio de 2006, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares a servidora TERESA CRISTINA PONTES DE OLIVEIRA LIMA,
matrícula nº 60.718-5, Administradora, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referente
ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  079/PGE   João Pessoa,  18 de abril de 2006

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 02 a 31 de maio de 2006, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares a servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, matrícula nº
134.266-5, Auxiliar de Serviço, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referente ao
período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  080/PGE   João Pessoa,  18 de abril de 2006

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 02 a 31 de maio de 2006, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares a servidora ADAILZA FIDELIS DOS SANTOS , matrícula nº 136.816-
8, Assessora Especial, Símbolo DAS-1, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referente ao
período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  81/PGE   João Pessoa,  18 de abril de 2006

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 10 de abril a 09 de maio de 2006, 30
(trinta) dias restantes de férias regulamentares a Belª CARMEN MARIA VASCONCELOS
MOTTA,  matrícula nº 82.831-9, Procuradora do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  82/PGE  João Pessoa,  18 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 02 a 31 de maio de 2006, 30 (trinta) dias de
férias regulamentares ao servidor SEBASTIÃO XAVIER DA SILVA FILHO , matrícula nº
154.665-1, Assessor Especial, Símbolo DAS-1, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado,
referente ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

Receita
CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Recurso nº CRF- 253/2004                              Acórdão nº 539/2005

Recorrente : GRÁFICA SANTA MARTA LTDA.
Recorrida : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS - GEJUP
Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes : MARIA ELIANE FERREIRA FRADE

  MANOEL BATISTA CHAVES FILHO
Relator : CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

CRÉDITO INDEVIDO – Frete na Modalidade FOB.
Ausência nos autos de provas, por parte dos autuantes,
consubstanciando a denúncia fincada na exordial do uso de crédito
indevido na modalidade FOB. Reformada a decisão recorrida. Auto
de Infração Improcedente.
RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,

e, de acordo com o voto do Relator, pelo recebimento do recurso VOLUNTÁRIO , por regular  e
tempestivo, e quanto ao mérito, pelo seu PROVIMENTO, a fim de reformar a decisão exarada
pela instância prima, e julgar  IMPROCEDENTE  o Auto de Infração n.º 2002.000019849-85,
lavrado em 31/10/2002, contra a empresa GRÁFICA SANTA MARTA LTDA., inscrita no
CCICMS/PB sob o nº 16.015.825-7, devidamente qualificada nos autos, desobrigando-a de quais-
quer ônus decorrentes do presente processo.

Desobrigado do Recurso Hierárquico, na expressão do artigo 730, § 1°, inciso IV,
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.

P.R.E.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 27 de dezembro de 2005.

Participaram do julgamento os Conselheiros RODRIGO ANTÔNIO ALVES
ARAÚJO, PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA e ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO.
Presente o Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso nº CRF- 375/2005                              Acórdão nº 540/2005

Recorrente : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS - GEJUP
Recorrida : VERAFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante : ALEX ROBÉRIO DA COSTA
Relator : CONS. ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO

CONTA MERCADORIAS – Encerramento da Atividade
Efetuado na Conta Mercadorias, via reexame, ajuste necessário
atinente aos expurgos das mercadorias sujeitas à substituição tributá-
ria. Correta a exigência do ICMS sobre as mercadorias constantes do
estoque final quando do encerramento da atividade. Mantida a deci-
são recorrida. Auto de Infração Parcialmente Procedente.
RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,

e, de acordo com o voto do Relator, pelo recebimento do recurso hierárquico, por regular e, quanto
ao mérito, por seu desprovimento, para manter a decisão recorrida que julgou parcialmente
procedente o Auto de Infração nº 2003.000021084-61, lavrado em 28 de fevereiro de 2003,
contra a empresa VERAFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA ,
inscrita no CCICMS/PB sob o nº 16.127.782-9, tornando exigível o crédito tributário no quantum
de R$ 1.902,21 (um mil e novecentos e dois reais e vinte e um centavos), sendo R$ 634,07

(seiscentos e trinta e quatro reais e sete centavos) de ICMS, por infringência aos arts. 158, I c/c
160, I, c/fulcro no 643, § 4º, II, e art. 2º, § 5º, todos do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/
97, e R$ 1.268,14 (um mil e duzentos e sessenta e oito reais e quatorze centavos) de multa por
infração, com fundamento no art. 82, V, “a”, da Lei nº 6.379/96, ao tempo em que permanece
cancelado, por indevido, o valor de R$ 29.469,93 (R$ 9.823,31 de ICMS e R$ 19.646,62 de
multa por infração), referente à parte improcedente do feito fiscal, lastreado nas
razões expendidas neste voto.

Desobrigado do Recurso Hierárquico, na expressão do artigo 730, § 1°, inciso IV,
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97.

P.R.I.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 27 de dezembro de 2005.

Participaram do julgamento os Conselheiros RODRIGO ANTÔNIO ALVES
ARAÚJO, PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA, e JOSÉ DE ASSIS LIMA. Presente o
Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.



João Pessoa -  Quinta-feira, 20  de Abril de 2006 7Diário Oficial

PORTARIA Nº  228/PGA  João Pessoa,  12 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar  WELLINGTON DE SERPA MONTEIRO , Procurador do
Estado, matrícula nº  156.362-9, MÁRCIO ROBERTO S. FERREIRA JÚNIOR , matrícula nº
152.535-2, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4, e ELZA MARIA DE
OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos do  MANDADO DE SEGURANÇA
n°  999.2006.000184-2/001, promovida por  CARMEM LÚCIA MACHADO , contra o  ESTA-
DO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho
deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  229/PGA  João Pessoa,  18 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar  SHEYLA SURUAGY AMARAL GALVÃO , Procurador
do Estado, matrícula nº  156.360-2, MÁRCIO ROBERTO S. FERREIRA JÚNIOR , matrícula
nº 152.535-2, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4, e ELZA MARIA DE
OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA -
Processo  n°  200.2006.018.864-2,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por
CARLOS ALBERTO BATISTA HARDMAN , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo
praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o
feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  230/PGA  João Pessoa,  18 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar  LEONARDO AVELAR DA FONTE , Procurador do Esta-
do, matrícula nº  155.860-9, MÁRCIO ROBERTO S. FERREIRA JÚNIOR , matrícula nº
152.535-2, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4, e ELZA MARIA DE
OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  INDENIZAÇÃO -
Processo  n°  200.2006.021.669-0,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  JOSÉ
PINHEIRO FILHO , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  231/PGA  João Pessoa,  18 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar  LÍVIO COÊLHO CAVALCANTI , Procurador do Estado,
matrícula nº  156.363-7, MÁRCIO ROBERTO S. FERREIRA JÚNIOR , matrícula nº 152.535-
2, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4, e ELZA MARIA DE OLIVEIRA
ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  AÇÃO ORDINÁRIA DECLARAÇÃO DE
NULIDADE DE ATO JURÍDICO  - Processo n°  200.2006.016.658-0,  3ª VARA DA FAZENDA
PÚBLICA , promovida por  PAULO ARAÚJO , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo
praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o
feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  232/PGA  João Pessoa,  18 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar  CARLOS ARTHUR DE ALMEIDA BAPTISTA FERREIRA
PEREIRA , Procurador do Estado, matrícula nº   156.006-9, MÁRCIO ROBERTO S. FERREIRA
JÚNIOR , matrícula nº 152.535-2, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4,
e ELZA MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para,
na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE
INDENIZAÇÃO - Processo  n°  075.2005.002.649-3,  4ª VARA CÍVEL DE BAYEUX/PB ,
promovida por  MARCOS DANTAISE DE LUCENA , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  233/PGA   João Pessoa,  18 de abril de 2006

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-

PORTARIA N° 211/PGA   João Pessoa, 03 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 80, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº
11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar ROGÉRIO FEITOSA MAYER VENTURA, Procurador do
Estado, matricula nº 58.154-2, e DJAFER PINTO PEREIRA, matricula n° 152.532-8, OAB/DF
11.244, Assessor Especial, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interes-
ses deste nos autos da ACÃO CAUTELAR INOMINADA - Processo n° ,075.2006.000.753.3,
2' VARA CÍVEL, promovida pelo MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA, contra o ESTADO
DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DE-SE CIENCIA

PORTARIA N° 214/PGA   João Pessoa, 06 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8", inciso V, da Lei Complementar n° 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto n2 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar LÍVIO COELHO CAVALCANTI, Procurador do Esta-
do, matricula nº 156.363-7, MÁRCIO ROBERTO S. FERREIRA JUNIOR, matricula n2

152.535-2, JOÃO BRITO DE GOIS FILHO, matrícula n° 155.482-4, e ELZA MARIA DE
OLIVEIRA ZIRPOLI, matricula n2 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da Declaratória - Processo n°
200.2006.013.175-8, 2a VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por JACO MOREIRA
MACIEL, contra o ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que sejam necessá-
rios ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal,
ate o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DE-SE CIENCIA

PORTARIA N° 221/PGA   João Pessoa, 10 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 82, inciso V, da Lei Complementar n° 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto n° 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar MONICA NOBREGA FIGUEIREDO, Procuradora do
Estado, matrícula nº 75.701-2, para, na qualidade de representante do Estado, oferecer CONTES-
TAÇÃO nos autos da ACÃO CIVIL - Pr ocesso n° 200.2005.034.000-5, promovida pelo
MINISTÉRIO PUBLICO DA PARAÍBA, contra o ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar
todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em
qualquer instância ou Tribunal, ate o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DE-SE CIENCIA

Portaria n.º 113/2006 – DPPB / GDPGA                         João Pessoa, 03 de abril de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA ,
no uso dos poderes que lhe confere o Art. 25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG  de 28.01.03,

RESOLVE   designar a Defensora Pública GIZELDA GONZAGA DE MO-
RAIS, Símbolo DP-2, matrícula nº 96.521-9, Agente desta Defensoria, para exercer suas funções,
na 1ª Defensoria Pública da 2ª Vara Cível e Juizado Especial Cível da Comarca de Campina
Grande, revogando-se suas designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Republicado por incorreção

Defensoria Pública do Estado

re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar  RENAN DE VASCONCELOS NEVES, Procurador do Es-
tado, matrícula nº 119.992-7,  para, na qualidade de representante do Estado, defender os interesses
deste nos autos da AÇÃO  DECLARATÓRIA - Processo  n°  200.2006.013.265-7,  1ª VARA DA
FAZENDA PÚBLICA , promovida pela  PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A , contra o  ESTA-
DO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  234/PGA  João Pessoa,  18 de abril de 2006.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar CARLOS ARTHUR DE ALMEIDA B. F. PEREIRA , ma-
trícula nº 156.006-9, Procurador do Estado, para representar o ESTADO DA PARAÍBA , na
Assembléia Geral Extraordinária da Companhia Paraibana de Gás - PBGÁS, a ser
realizada no dia 24 de abril de 2006, às 15:00h, na sede da Companhia, sito à Av. Presidente
Epitácio Pessoa, 4840, 1º andar, Tambaú - João Pessoa - PB.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  83/PGE   João Pessoa,  19 de abril de 2006

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO , Procu-
rador do Estado, matrícula nº   88775-7, MARIA DE FÁTIMA PESSOA , matrícula nº 67.270-0,
OAB/PB 4892, VÂNIA DE FARIAS CASTRO, matrícula nº 94.546-3, OAB/PB-5653, e
CHARLES CRUZ BARBOSA , OAB/PB 3927, Advogados, para, para, na qualidade de repre-
sentantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  RECLAMAÇÃO TRABA-
LHIST A - Processo  n°  00300.2006.005.13.00-3,  5ª VARA DO TRABALHO; Reclamante(s):
AQUILES RUCIE SILVA DINIZ;  Reclamado(s):  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar
todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, ainda receber guias de
depósito para pagamento de precatórios, recolhimento do DIRF e levantamento de depósitos e
alvará judicial junto à Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil, acompanhando o feito em
qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA


